choses, parce que : « Ad notitiam creaturae perveniri non potest nisi per id per quod facta est », *In Hexaëmeron*, I, 10, t. V, p. 331. Ce point de vue transcendant sur le réel était si habituel aux religieux franciscains, qu'ils en tiraient familièrement des plaisanteries : « Habui quemdam ministrum in Ordine fratrum minorum, qui dictus est frater Aldebrandus, et fuit de oppido Flaniani, quod est in episcopatu Imolae, de quo frater Albertinus de Verona, cujus est « Sermonum memoria » ludendo dicebat quod turpem ideam in Deo habuerat. Habebat enim caput deforme et factum ad modum galeae antiquorum et pilos multos in fronte », Salimbene, *Chronica*, éd. Holder-Egger, p. 137.

(1) « Si consideremus egressum, quod effectus artificialis exit ab artifice, mediante similitudine existente in mente, per quam artifex excogitat, antequam producat, et inde producit, sicut disposuit. *Producit autem artifex exterius opus assimilatum exemplari interiori, eatenus qua potest melius; et si talem effectum posset producere qui ipsam amaret et cognosceret, utique faceret, et si effectus ille cognosceret suum opificem, hoc esset mediante similitudine secundum quam ab artifice processit... Per hunc modum intelligit quod a summo Opifice nulla creatura processit nisi per Verbum aeternum « in quo omnia disposuit » et per quod produxit non solum creaturas habentes rationem vestigii, sed etiam imaginis, ut eidem assimilari possint per cognitionem et amorem », *De red. art. ad theolog.*, 12; éd. min., p. 376.*

(2) Il est à peine besoin de faire remarquer combien la conscience d'un tel fait doit transformer la vie morale et religieuse de l'homme. C'est pourquoi la notion d'analogie est au centre même de l'anthropologie bonaventurienne.

(3) « Dicitur imago quod alterum exprimit et imitatur », *I Sent.*, 31, 2, 1, 1, Concl., t. I, p. 540.

en quelque sorte quantitative; il suffit alors pour établir un rapport d'analogie qu'une certaine correspondance apparaisse entre l'ordre et la configuration des éléments tels qu'ils existent dans la cause et tels qu'ils se trouvent disposés dans l'effet. C'est donc moins d'une analogie d'essence que d'un rapport entre l'ordonnance interne et la structure des êtres considérés qu'il s'agit alors, et telle est précisément celle que désigne en propre le nom d'image (1). L'image est littéralement une conformité, c'est-à-dire une analogie de formes et par conséquent un rapport fait à la fois de qualité et de quantité.

Il pourrait sembler d'abord qu'un rapport de ce genre ne puisse intervenir entre Dieu et l'âme humaine, car la quantité n'occupe aucune place ni dans une telle cause ni dans un tel effet; mais, à défaut de la quantité proprement dite et de la configuration spatiale qu'elle rendrait possible, nous pouvons assigner des convenances ou conformités spirituelles, plus profondes que celles des corps, et légitimer pleinement un tel rapport d'analogie. En premier lieu, l'âme humaine est l'image de Dieu en raison de l'ordre tout particulier qui l'unit à lui.